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Djoldasova Saxipjamal,
O‘zbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi bo‘limi boshlig‘i,

 yuridik fanlar doktori

Kirish. 

shaxsning moliyaviy holati va davlatga mansubligi 
asosiy omillardan hisoblanadi. Chunki har bir 

jins va gender omillari ham muhim hisoblanadi. 

foydalanish jarayonida to‘sqinliklar mavjudligi 
bilan o‘ziga xos xususiyatlarga ega. 

omillar haqida gapirishdan oldin “biznes 
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oddiy tadbirkorlik faoliyatidan farqlanishi yoki 

bo‘lib xizmat qila olmaydi. Biroq biznes model 

qanday qilib soddalashtirish. 

tushunib yetishga yordam beradi.
Eng muhimi biznes modellar startaplarini 

va g‘oyalarni sinab ko‘rishga yordam beradi. Mavjud 

va rivojlanish nuqtalarini topishga xizmat qiladi. 

biznes modellarning eng ommabop shakli 9 qismdan 
– asosiy biznes elementlardan iborat Business Model 
Canvas1

imkoniyatlarini baholashga xizmat qiladi va bugungi 
kunda biznesni rejalashtirish hamda boshqarishning 
eng ommabop vositalardan biri hisoblanadi.

Maqsad va uni asoslash. 

belgilardan qat’i nazar tan olinishi. Ko‘pqirralik 
(interseksionalnost)ga asoslangan ushbu biznes 

muammolarni hal qilishga hamda inklyuzivlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi.

2. Kooperativ tuzilmalar (Cooperative 

kooperativ tuzilmalarning mavjudligi undagi har 
bir a’zo qaror qabul qilishda teng huquqqa ega 

bo‘lishiga xizmat qiladi.

1

Ayollar ishtirokidagi biznes modellarda mehnatga 

ushbu orqali ayollar o‘z mehnatiga adolatli 
rag‘batlantirilishini kafolatlaydi. Bu an’anaviy 
shakllangan mehnatga haq to‘lashda gender 
tengsizlikka qarshi kurashish hamda ish haqini 

4. Ish bilan shaxsiy hayot o‘rtasida muvozanatni 

ayol xodimalar kasbiy va shaxsiy majburiyatlarini 

jumlasidandir.
xilma-xilligi 

mulkdor bo‘lgan korxonalarga hamkorlarni faol 
topish hisobiga ularning xilma-xilligini ta’minlash. 

ekotizimini yaratishga xizmat qiladi.
O‘zbekistonda bu borada o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega biznes modellar shakllanmoqda 
va bunda asosiy omillardan biri – ayollar 
tadbirkorligini davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlanishida. Bugungi kunda mamlakatimiz 
aholisining 17 milliondan ziyod qismini xotin-qizlar 

vazifalardan biri tadbirkorlik subyektlari o‘rtasida 
xotin-qizlar ulushini 40 foizga yetkazishdan iborat. 

borada ko‘plab ishlar amalga oshirildi . 

O‘zbekistonda ayollar ishtirokidagi biznesni 

Oliy Majlisi Senatining 2021-yil 28-maydagi SQ-
297-IV-sonli qarori bilan tasdiqlangan 2030-yilga 
qadar O‘zbekiston Respublikasida gender tenglikka 
erishish strategiyasining asosiy vazifalari qatorida 
ayollar ishtirokidagi biznesni qo‘llab-quvvatlash etib 
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belgilandi. Xotin-qizlarning yer va mulkka nisbatan 

banklaridan kredit olishga bo‘lgan imkoniyatlarini 

reyting va indekslarda O‘zbekistonning o‘rnini 

amalga oshirish mazkur strategiyaning asosiy 
vazifalaridandir.

huquqiy hujjatlar qabul qilindi va ularning ijrosini 
ta’minlash davlat hokimiyati organlarining 

tashkil qilingan. Bularni quyidagi yo‘nalishlarda 
ko‘rishimiz mumkin  xususan

7-martdagi “Xotin-qizlarning tadbirkorligini yo‘lga 
qo‘yish va rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlashga oid 

banki” va “Mikrokreditbank” Aksionerlik-tijorat 
banklari Savdo-sanoat palatasi bilan hamkorlikda 
tashabbuskor xotin-qizlarning biznes loyihalarini 

kooperatsiya asosida loyihalarni amalga oshirishga 

kuzatib borish va ayol tadbirkorlar bilan doimiy 

tadbirkorligini qo‘llab-quvvatlash tizimi yaratildi.

quyishda muammolarni o‘z vaqtida va samarali 
hal etishda davlat organlari va tashkilotlarining 
mahallalardagi vakillarining imkoniyatlarini yanada 
kengaytirish. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2024-yil 18-maydagi 292-son qarori 
bilan “doimiy daromad manbayiga ega bo‘lmagan 
ishsiz aholini kasb-hunar va tadbirkorlikka o‘qitish 
hamda ularning bandligini ta’minlash” kabi vazifani 
bajarish “Mahalla yettiligi”ga kiritilgan hokim 

inspektori faoliyatining eng muhim samaradorlik 
2 sifatida belgilandi.

 “Mahalla yettiligi” a’zolarining faoliyati 

hamda Mahallabay ishlash va tadbirkorlikni 
rivojlantirish markazlarining tuman (shahar) 
rahbarlari tomonidan tasdiqlanadigan har oylik ish 
rejalar asosida amalga oshiriladi. 

ularga ko‘maklashish baholash mezonlaridan biri 

daromad manbayiga ega bo‘lmagan ishsiz aholini 
kasb-hunar va tadbirkorlikka o‘qitish hamda ularning 

mahallalarda mikroloyihalar manzilli dasturini 
shakllantirish va ularning amalga oshirilishiga 
ko‘maklashish yoki tomorqa va ijara yerlaridan 
samarali foydalanish ishlarini tashkil etish kabi 

sifatidan belgilangan.

rivojlantirish. Har qanday tadbirkorlik moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlash va investitsiya kiritishni talab 

bundan mustasno emas. Bu borada davlat tomonidan 
xalqaro hamkorlikni rivojlantirish muhimdir. Shu 

qator xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda qo‘shma 

“Tadbirkor ayol” assotsiatsiyasi tomonidan shu 
kunga qadar 100 dan ortiq loyiha amalga oshirilgan 

2 O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2024-
yil 18-maydagi “Mahalla yettiligi” faoliyatini samarali tashkil 
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nafar ayol esa biznes asoslariga o‘qitilgan hamda 30 
3. 

Shu bois sohada olib borilayotgan islohotlar 
xalqaro reytinglardagi mamlakatimiz o‘rniga 

O‘zbekiston beshta ilg‘or o‘zgarishlar qilgan 

Turkiya va Birlashgan Arab Amirliklari bilan bir 
 Markaziy Osiyoda eng 

yaxshi natijalarni qayd etdi.

prinsiplariga hamda xalqaro huquqning boshqa 
umume’tirof etilgan normalariga sodiq ekanliklarini 

kompaniyasi egasi Edjem Altiok tadbirkorlik 
faoliyatida ayollarning iqtisodiy imkoniyatlarini 

kiritish orqali yordam berib keladi. Kompaniya 
o‘z faoliyatida “BMT ayollar” tuzilmasi bilan 

darajada ayollar tadbirkorligini qo‘llab-quvvatlash 

murabbiylik qilmoqda. S  m

va o‘sish strategiyalarini potensial investorlarga 

bilan jihozlash hisoblanadi. 

ishtirokini qo‘llab-quvvatlash. O‘zbekiston 

4 bilan ayollarning tadbirkorlik 

3 Tadbirkor ayollarni qo‘llayotgan tashkilot endi 

qollayotgan-tashkilot-endi-xalqaro-maqomida.
4

22-iyuldagi “Xotin-qizlarni kasb-hunar va tadbirkorlikka 

ta’minlash maqsadida nodavlat tashkilotlarni jalb 

birinchidan, yoshlar va xotin-qizlarni kasb-
hunar hamda tadbirkorlikka o‘qitish dasturlarida 

elektron reyestriga kiritilgan nodavlat ta’lim 

Biznes va tadbirkorlik oliy maktabining kasb-

tadbirkorlikni rivojlantirish agentligining hududiy 

mln so‘mdan oshmagan qismi kompensatsiya qilib 

ikkinchidan,
Mahallabay ishlash va tadbirkorlikni rivojlantirish 
agentligining hududiy boshqarmalari va mazkur 
bandda ko‘rsatilgan ta’lim tashkilotlari o‘rtasida 

bandligini ta’minlash va kambag‘allikni qisqartirish 

uchinchidan,
daftari” va “Temir daftar”ga kiritilgan yoshlar va 
xotin-qizlarni Oliy maktab tomonidan o‘qitish 

to‘rtinchidan,
professional ta’lim muassasalari hamda Oliy 

kurslarini yakunlagan ishsiz xotin-qizlar Bandlik va 
mehnat munosabatlari vazirligi tomonidan mavjud 

beshinchidan,
o‘quv kurslarini yakunlagan xotin-qizlarga 
tadbirkorlik subyekti sifatida davlat ro‘yxatidan 

olib borishiga qadar bo‘lgan jarayonda hokim 

yordam ko‘rsatib boriladi.

Mahallabay ishlash va tadbirkorlikni rivojlantirish 

palatasi hamda Oliy maktab bilan birgalikda 
birinchi navbatda, har bir mahalla kesimida ishsiz 
deb e’tirof etilgan va ishlash yoki tadbirkorlik 

ikkinchidan, Bandlik va 
mehnat munosabatlari vazirligi huzuridagi “Ishga 
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shakllantirilgan ro‘yxatlarga kiritilgan xotin-
qizlarning kasb-hunarga (“Yagona milliy mehnat 
tizimi” idoralararo dasturiy-apparat kompleksi 
elektron axborot tizimida mavjud bo‘sh ish 

uchinchidan, hokim 

qizlarning bandligini ta’minlash borasida “Onlayn 
mahalla” platformasi5

6ga integratsiya qilish orqali ularni 
mavjud bo‘sh ish o‘rinlariga yo‘naltiradi.

hamda imkoniyatlarni ta’minlash. Ayol ishtirokidagi 
biznes modelni shakllantirishda e’tiborlik molik 
masala – bu o‘z biznesini boshlayotgan yoki 
tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullanayotgan 
ayollar har xil qo‘rinishda va har xil muhitda ham 

me’yoriy hujjatlar qabul qilindi. 2023-yil aprel 
oyida Jinoyat kodeksi va Ma’muriy javobgarlik 

o‘zgartirishlar kiritildi. Shuningdek ushbu turdagi 

tashqari jamoat joylarda ularga nisbatan shaxsiy 

javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksiga O‘zbekiston 
Respublikasining 2023-yil 11-apreldagi O‘RQ-
829-sonli Qonuniga asosan yangi 41-1-modda bilan 
to‘ldirildi7

 nomaqbul 

5

6

7 O’zbekiston Respublikasining 2023-yil 11-apreldagi 

bo‘lgan hamda uning sha’ni va qadr-qimmatini 

xususiyatga ega bo‘lgan harakatlarni bir marta 

ma’muriy qamoqqa olishga sabab bo‘ladi. Agarda 
xuddi shunday huquqbuzarliklar ma’muriy jazo 

muddatga ma’muriy qamoqqa olishga sabab bo‘lishi 
belgilangan.

bilan ta’minlash. Har yili Xalqaro Mehnat Tashkiloti 
(XMT) dunyoning aksariyat mamlakatlarida 
erkaklar maoshi hali ham ayollar maoshidan yuqori 
ekanligini ma’lum qiladi. 2022-yilda tashkilot hisob-

ni tashkil qildi. Tafovutning saqlanib qolishining 

segregatsiyasi va “oilaviy” omillar (tug‘ilish va 
onalik) kiradi8.

O‘zbekistonda ayollarga erkaklar bilan bir 

2022-yil oktyabr oyida mehnat huquqlarini 
himoya qilish sohasidagi xalqaro standartlar va 
konvensiyalarga mos keladigan ushbu qoidalarni 

2023-yilning avgust oyida Jahon banki 

Qirg‘izistonda tajriba o‘tkazdi. Tadqiqot xulosasida 
maosh to‘lashda jinslar o‘rtasidagi farq saqlanib 
qolayotganiga asosan ayollarga nisbatan shakllangan 

9.
 Ayol 

ishtirokidagi biznes modellarning shakllanishi 

8

9
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keladigan muammolar mavjud. Xususan  
Pitching va kelishuvlar. Ayollar asosan 

investitsiyaviy loyihalarning taqdimoti jarayonida 

va shaxsiy-oilaviy hayoti o‘rtasida muvozanatni 

Aloqada tengsizlik. Ayollarda erkaklarga 
nisbatan professional aloqalar kam va unga kirish 

Yashirin qarashlar. Investorlar biznesni 
baholashda albatta uning egasi ayol yoki erkakligiga 

Xarassment (shilqimlik). Ayollar ishtirokidagi 

tarzda ishlash davomida erkaklar tomonidan 

unga turmush qurishni taklif qilgan rahbari yo menga 

deydi spot.uz internet-nashriga bergan intervyusida. 
Bu borada xalqaro tashkilot va ekspertlar 

zo‘ravonliklar “jinoiy qilmish” sifatida olib qarash 

keladigan ushbu muammolar inson ongi va sanasi 
bilan bog‘liq. Bu borada davlat oldida gender 

qiqlish va amalga oshirish muhim hisoblanadi. 

loyihalarni qo‘llab-quvvatlash ayollarning samarli 
biznes yuritishda muhimdir. Ayol tadbirkorlarga 
investitsiya taqdim qilish – bu nafaqat gender 

ishbilarmonlik qarori hisoblanadi. Ayol tadbirkorlar 

istagini ko‘ra bilish qobiliyatga ega bo‘lganligi 

ijtimoiy ahamiyatga molik masalalarni qamrab 

ish shaoritiniyaratish kabilar shular jumlasidandir. 

yangi qoidalarning kirib kelishini taqozo etmoqda. 

inklyuziv va adolatli muhitni yaratishni nazarda 

)ni o‘rnatadi. Ayollar ishtirokidagi biznes 

Anita Roddik10

barqarorlik va ayollarning huquq va imkoniyatlarini 
ta’minlash ustuvor siyosat etib belgiladi.

2. Adolatli rahbatlantirish va imtiyozlar taqdim 

ko‘pgina sohalarda mavjud. Ya’ni ayollar erkaklarga 
nisbatan ish haqi kamroq oladi. Ayollar ishtirokidagi 
biznes modellarni yaratishda “teng mehnat sharoiti 
– teng ish haqi” qoidasiga asoslanadi. Xodimlarning 

va hisobdorlik shunga yaqqol misol bo‘la oladi.

bo‘lish va ish xaftalarini qisqartirish orqali qulay 
mehnat sharoitini yaratishni targ‘ib qiladi. Bunday 
ko‘nikmalar xodimlarning ish va shaxsiy hayotini 
samarali olib borishini ta’minlaydi.

4. Mahsulotni yetkazib berish qoidalari 
va ijtimoiy javobgarlik. Ayollar ishtirokidagi 

10
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Shoes 11 kompaniyasi bitta juft poyabzalga yana bitta 

hamjihatlikni yo‘lga qo‘ygan.
5. Ko‘pqirralilik va inklyuzivlik. Ayollar 

ishtirokidagi biznes modellar shaxs va shaxsiyat 

Beauty Bakerie12

x
ega modellarni tanlab oladi.

Ayollar ishtirokidagi biznes modellarni 

kirib borishini taqozo etadi. Buning asosiy 
maqsadi – an’anaviy reklama strategiyalardan 
gender yo‘naltirilganlik va inklyuzivlikni 

ayollar ishtirokidagi biznes modellarda reklama 
strategiyalari quyidagi yo‘nalishlarda shakllanadi. 
Xususan  

1. Gender stereotiplarni tushunish. Marketingda 
ana’naviy gender stereotiplarga qarshi turish. Bunda 
brendlar inklyuziv va dolzarb mavzularda reklama 
ishlarini tashkil etadi.

2. Turli auditoriyaga moslashish. Gender 
yo‘naltirilgan marketing keng ko‘lamdagi 
auditoriyani qamrab oladi. Bunday yondashuv 

tajibasini inobatga oladi.
3. ka 

asoslangan marketing mahsulotlarida til va 
muloqot stili muhim rolni o‘ynaydi. Inklyuziv 

yaratishga xizmat qiladi.
4. Vakillik va auditoriyaning xilma-xilligi. 

Inklyuziv marketing kampaniyalar har xil 
ko‘rinishdagi gender shaxslarga yo‘nalitirilgan. 
Reklama jarayoniga turli xil tajribaga ega har xil 

11

12

shaxslarlarni jalb qilish orqali keng auditoriyaga 
ega bo‘lish imkoniyati oshadi.

Gender yo‘naltirilgan marketing ana’nalardan 

kengaytirishga qaratilgan. Asosiy urg‘u har bir 
shaxsning huquq va imkoniyatlaridan teng foydalana 

ayollar boshlagan biznesning reklamadagi asosiy 

tadbirkorlik faoliyatida o‘z brendlarining reklamasi 

Yakuniy qism  Ayolar ishtirokidagi tadbir-
korlikk
balki strategik ahamiyatga ega sarmoyadir. Buning 
natijasida ayollarning iqtisodiy va ijtimoiy huquqlari 

-
yili “BMT ayollar” tuzilmasi tomonidan Ayollar 

yaratildi. Yevropa va Markaziy Osiyo hududida 
ayollar tadbirkorligi ekotizimini yaratishga xizmat 
qilishning asosiy maqsadi hisoblanadi. Yevropa 
tiklanish va taraqqiyot banki (ETTB) va Turkiyaning 

hamkorligida Markaziy Osiyo davlatlarida har yili 
Tadbirkor ayollar ko‘rgazmasi  tashkil etiladi. 2023-

yirik olti kompaniyasi xususiy sektorda ayollarning 
huquq va imkoniyatlarini kengaytirishga qaratilgan 
Ayollarning huquq va imkoniyatlarini kengaytirish 

boshqaruv siyosatida foydalanishni tan oladi13.

13 “
”
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Investorlarni o‘qitish dasturlarida gender 

mavzularni qo‘shish taqozo etiladi. Shu kabi 
seminarlar orqali adolatli invetsitsiyaviy amaliyot 
yo‘lga qo‘yiladi.

Ish bilan shaxsiy hayot o‘rtasida muvozanatni 
saqlash. Ishga bo‘lgan zamonaviy yondashuvlar 
bugungi kunga kelib ish bilan shaxsiy hayot 

vystavka-zhenskogo-predprinimatelstva-expo-2023-

va imkoniyatlaridan foydalana olish imkoniyatlarini 
kengaytirishni nazarda tutadi.

iqtisodiyotni rivojlantirishdagi rolini yanada oshirish 
mamlakatimizning gender tenglik siyosatining 

Chunki tadbirkorlik – iqtiodiyotning asosiy drayveri. 
Ayollar ishtirokidagi tadbirkorlik esa o‘ziga xos 

alohida e’tiborni talab etadi.
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holda jurnalga havola berilishi shart.

 
ilmiy-nazariy yondashuvi va qarashi sifatida talqin qilinadi.
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